
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CESARE 

CANTÙ 

Via Dei Braschi 12 Milano      0288448318   026468664 
Cf 80124430150 – Codice mecc. MIIC8CF006  

Pec: miic8cf006@pec.istruzione.it; www.icscantu.edu.it  

 

Scuola dell’Infanzia 

Scuola Primaria 

 

Scuola Secondaria I grado  

Via Dora Baltea 24   tel 0288446937 

Cesare Cantù – Via Dei Braschi 12   tel 0288448318 

Anna Frank – Via Dora Baltea 16   tel 0288448371 

Umberto Saba – Via Del Volga 3 tel 0288447211         fax 0266204676 

 

Prot.  961/A15  

 

 

 

Oggetto:  Determina di  individuazione del Responsabile del  Servizio di  Prevenzione e Protezione 

(RSPP)   dai rischi nei luoghi di lavoro - Art. 31 D.Lvo  N. 81/2008   - Affidamento diretto -  CIG: 

ZBF2EB79AE 

 

 

Il  Dirigente Scolastico 

 

Premesso che il D.Lgs n. 81 del 2008  Attuazione dell’Art. 1 della L. n. 123 DEL 3 Agosto 2007, in  

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro al Capo III  impartisce disposizioni 

circa la gestione della prevenzione nei luoghi di lavoro con particolare riferimento alla valutazione dei 

rischi, alla misure generali di tutela, alla formazione dei lavoratori e all’istituzione del Servizio di 

Prevenzione e Protezione; 

Specificato  che l’Art. 31  del citato  D.lgs 81 dispone  che il datore di lavoro organizza il Servizio di 

prevenzione e Protezione all’interno dei luoghi di lavoro o incarica persone o servizi esterni ai fini 

dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e dell’elaborazione delle 

procedure preventive e protetti e da porsi in atto al fine di salvaguardare la sicurezza degli ambienti di 

lavoro; 

Previsto che l’Art. 32 del citato Decreto Legislativo dettaglia le competenze e conoscenze necessarie per 

il corretto espletamento degli adempimenti connessi alla sicurezza  dei luoghi di lavoro e delle attività da 

svolgersi a cura del personale dipendente, il tutto finalizzato ad un obiettivo di riduzione degli infortuni 

sui luoghi di lavoro: 

Letto il regolamento di applicazione del D.I. n. 832 del 29/09/2008 il quale prevede,  in assenza di 

personale della scuola disponibile a svolgere tale compito e fornito  dei prescritti  requisiti tecnico 

professionali, l’incarico    possa essere affidato a un professionista  esterno: 

Tenuto conto  che il  D.Lgs. 81/08 in   particolare negli art. 17,31,32,33 prevede l’obbligo del Dirigente 

Scolastico/datore di lavoro di istituire il Servizio di Prevenzione e Protezione e di nominare un 

Responsabile  esterno nei caso in cui i tentativi di individuazione dello stesso RSPP, previsti dall’art. 32 

commi 8e9 abbiamo dato riscontro negativo; 

Vista l’indisponibilità del personale interno a ricoprire l’incarico; 

Visto l’avviso pubblico di manifestazione di interesse per il conferimento dell’incarico di R.S.P.P. prot. 

N.812/A15 del 16/09/2020 pubblicato sul sito  internet istituzionale al seguente link: 

https://www.icscantu.edu.it/incarico-rspp/; 

Visto che il Dott. Cesare Sangalli – ha presentato un’offerta tecnico-economica in data  01/10/2021 

relativa all’espletamento del servizio di Prevenzione e Protezione dei rischi sul luogo di lavoro e come 

mailto:miic8cf006@pec.istruzione.it
http://www.icscantu.edu.it/
https://www.icscantu.edu.it/incarico-rspp/


tale si è qualificata  come società di servizi operanti nel settore specifico in materia di salute e sicurezza 

sul lavoro. 

Considerato che la Società “Sangalli Cesare SAS” Via  Leonardo da Vinci, 2A di Trecella (MI), Partita 

I.V.A  04216780967  è in possesso delle capacità e dei requisiti professionali nell’ambito delle Istituzioni 

Scolastiche; 

Considerato  che la Società “Sangalli Cesare SAS” è intervenuta nel mese di Settembre 2020 in scadenza 

di contratto, approntando l’integrazione del DVR in relazione all’emergenza Covid-19 e il DVRI in 

riferimento ad un intervento di manutenzione straordinaria che ha interessato durante tutto l’anno 

scolastico 2019/2020 il primo piano ed il tetto dell’edificio di Via Dei Braschi e che si è conclusa nel 

corso del mese di Ottobre 2020;  

 

 

DETERMINA 

 

Di conferire,  tramite  l’affidamento diretto,  l’incarico di Responsabile del Servizio di  Prevenzione e  

protezione (RSPP)  di consulenza tecnica,   alla  Società  “Sangalli Cesare SAS” – Via Leonardo da 

Vinci, 2A – Trecella (MI)   nella persona di  Cesare Sangalli con decorrenza  ANNUALE:  dal 12 

Ottobre 2019 al 12/10/2021. 

Il costo pari a € 1450,00  (IVA compresa)  graverà sul programma annuale  2021,  imputato al progetto 

“Scuola sicura”; 

Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016  quale Responsabile Unico  del procedimento il D.S. 

Prof.ssa Amendola Maria Francesca, in qualità di Responsabile Unico del procedimento;  

Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 1450,00  di cui alla presente determina, al 

relativo aggregato di bilancio. 

 

 

Milano, 12/10/2020 

     

 

  

                                                                                                                      Il Dirigente Scolastico   

                                                   Prof.ssa Maria Francesca Amendola 
                                                                                                               Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e 
                                                                                                                                                       per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D. Lgs n. 39/93 

 

 


